قلندر بخش جرأت: چند نئے پہلو

جعفر علی حسرت (متوفی: ۱۲۰۶ھ/۹۲-۱۷۹۱) نے جس رنگ سخن کو لکھنؤ و فیض آباد کی تہذیبی فضا کے ساتھ ملا کر نکھارا تھا، جرأت نے اس رنگ سخن کے سارے امکانات کو تصرف میں لا کر اپنی انفرادیت کی مہر ثبت کر دی اور خود اس رنگ سخن کے نمائندہ بن گئے۔ اس لیے آج ہم جعفر علی حسرت کو بھول جاتے ہیں، جن کا مطالعہ ہم جلد دوم میں کر آئے ہیں (۱) اور قلندر بخش جرأت ہمیں یاد رہ جاتے ہیں۔

شیخ قلندر بخش جرأت (۱۱۶۲ھ - ۱۲۲۳ھ/۱۷۴۹-۱۸۰۹ء)، جن کا نام یحییٰ امان، عرفیت قلندر بخش اور تخلص جرأت تھا، دہلی کے رہنے والے تھے۔ اکثر تذکروں میں جرأت کا نام قلندر بخش بتایا گیا ہے جو اس لیے درست نہیں ہے کہ خود جرأت نے اپنے ایک شعر میں اپنا نام یحییٰ امان بتایا ہے:

جرأت کہے تھا کل وہ کسی سے یہ الاماں

جیتا رکھوں نہ مجھ کو جو یحییٰ امان ملے

جرأت کے شاگرد شاہ حسین حقیقت نے بھی اپنی مثنوی ”ہشت گلزار“ میں یحییٰ امان ہی نام بتایا ہے:

ایسا آوازہ کس کا تھا، سمجھا

یعنی یحییٰ امان جرأت کا

عرف میں نام تھا قلندر بخش

دُرِ معنی سے تھا وہ گوہر بخش (۲)

اس معاشرے کے لیے یحییٰ امان کوئی اجنبی نام نہیں تھا۔ خود نواب آصف الدولہ (م ۱۲۱۲ھ/۱۷۹۷ء) کا نام بھی مرزا یحییٰ اور عرفیت مرزا امانی تھی۔

جرأت کے والد کا نام حافظ امان تھا (۳)۔ حافظ امان کے والد رائے مان

(۱۱۵۱ھ / ۱۷۳۹ء) میں نادر شاہ کے حکم سے قتل کر دیے گئے تھے (۴)۔ قلندر بخش جرأت کا خاندان دہلی کا قدیم و معزز خاندان تھا جن کے بزرگ ”در بانی حضور والا“ کے عہد سے پرمامور تھے (۶)۔ چاندنی چوک کے پاس کوچہ رائے مان مشہور تھا (۷)۔

جرأت کا سال ولادت بھی متعین نہیں ہے لیکن شواہد سے معلوم ہوتا ہے کہ وہ ۱۱۶۲ھ میں پیدا ہوئے۔

یہ وہی سال ہے جو ”طبقات سخن“ سے نکلتا ہے۔ ان شواہد کی روشنی میں جرأت کا سال ولادت ۱۱۶۲ھ متعین کیا جاسکتا ہے۔

جرأت ابھی نو عمر ہی تھے کہ امراء کی خانہ جنگیوں، مرہٹوں کی یورش، جاٹ گردی اور احمد شاہ ابدالی کے پے در پے حملوں سے دہلی ایسی اجڑی کہ اہل دہلی کے لیے وہاں رہنا اور زندگی بسر کرنا دشوار ہو گیا۔ ۱۱۷۰ھ / ۱۷۵۷ء میں ابدالی نے دو ماہ میں دہلی کو دو بار لوٹا اور دہلی والے ایک بار پھر ترک وطن پر مجبور ہو گئے۔ اس وقت فیض آباد حکومت اودھ کا مرکز اور امن و امان کا ایک شاداب جزیرہ تھا جہاں دہلی کے معززین شہر اور اہل علم و فن ہجرت کر رہے تھے۔ ابدالی کے ان حملوں کے بعد جرأت کے والد حافظ امان بھی اپنے خاندان کے ساتھ ہجرت کر کے فیض آباد آ گئے۔

اس
زمانے میں حسرت کے توسط سے جرأت کی ملاقات نواب محبت خان محبت سے ہوئی اور
جرأت ان کے ملازم ہو گئے۔

بس کے گلچیں تھے سدا عشق کے ہم بستار کے ہوئے نوکر بھی تو نواب محبت خان کے
کیوں نہ جرأت کو محبت سے محبت ہووے اُس وہ شے ہے کہ ہو جس سے بگانا اپنا
شجاع الدولہ کی وفات ۲۴ ذیقعد ۱۱۸۸ھ/ ۲۹ جنوری ۱۷۷۵ء کے تقریباً تین ہفتے بعد ۱۲
فروری ۱۷۷۵ء کو آصف الدولہ میری گھاٹ اور اٹاواہ چلے گئے اور وہاں تقریباً پانچ ماہ گزار
کر ۱۱۸۹ھ/ ۷۵ء میں لکھنؤ آ گئے۔ انہیں کے ساتھ یا کچھ عرصے بعد عمالِ سلطنت،
متوسلین اور اہل فن بھی لکھنؤ منتقل ہونے لگے۔ نواب محبت خان محبت بھی اٹاواہ ہوتے
ہوئے لکھنؤ آ گئے۔

یکا یک یوں ہوا کرنا خدا کا
کہ اس بستی کو گردوں نے اجازا
حسین جو جو کہ تھے واں رشکِ مہتاب
اناوے کو گئے ہمراہ نواب
یہ عاصی اپنے تھا نواب کے ساتھ
محبت کا یہ رشتہ جن کے ہے ہاتھ
زہے نواب نامی فخر صائب
وہ ہیں یعنی محبت خان صاحب

لکھنؤ آ کر وہ نواب محبت خاں محبت کے متوسل رہے لیکن ۷-۱۲۰۶ھ میں وہ سلیمان شکوہ سے بھی وابستہ ہو گئے۔ جرأت کے سرپرستوں میں نواب محبت خاں محبت (متوفی ۱۲۲۳ھ/ ۱۸۰۸ء) اور مرزا سلیمان شکوہ (متوفی ۲۹/ ذیقعد ۱۲۵۴/ ۲۳/ فروری ۱۸۳۸ء) کے نام نمایاں ہیں۔ دونوں ان کا بہت خیال رکھتے تھے۔ جیتا نے لکھا ہے کہ ”صاحب عالم مرزا سلیمان شکوہ بہادر دام ظلہ اور البیار عزیز می داشت“ (۱۵)۔ قصائد و مدحیہ اشعار سے یہ بھی معلوم ہوتا ہے کہ وہ نواب احمد علی خاں شمس الدولہ بہادر صولت جنگ کے بھی ملازم رہے (۱۶)۔

محمد شاہی دور میں شاہ مبارک آبرو کی شاعری غیر معمولی کے جو اسباب تھے وہ اسباب اس دور میں جرأت کی شاعری کے تھے۔

ایک ضخیم کلیات جرأت سے یادگار ہے جس کے متعدد قلمی نسخے آج بھی دنیا کے مختلف کتب خانوں میں محفوظ ہیں (۷۱)۔ مطبوعہ صورت میں سب سے پہلے کلام جرأت ”دیوان جرأت“ کے نام سے ۱۲۸۵ھ / ۱۸۶۸ء میں مطبع نظامی کانپور سے شائع ہوا۔ اس کے بعد ”کلیات جرأت“ کے نام سے مطبع کارنامہ فرنگی محل لکھنؤ سے ۱۳۰۰ھ / ۱۸۸۲-۸۳ء میں شائع ہوا جس میں غزلیات کے علاوہ مخمسات، مسدسات اور رباعیات بھی شامل ہیں۔ لیکن اس میں بھی جرأت کا پورا کلام شامل نہیں ہے۔ نواب عماد الملک سید حسین بلگرامی نے ”مختار اشعار“ جلد اول میں کلام جرأت کا انتخاب ۱۸۹۷ء میں مدراس سے شائع کیا۔ ۱۹۲۸ء میں حسرت موہانی نے جرأت کا ایک انتخاب شائع کیا جس میں